
 

D.R.S. n. 86034/2021 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

Assessorato regionale dell’agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea 

Dipartimento regionale dello sviluppo rurale e territoriale 

Servizio 12– Servizio per il Territorio di Enna 

 

IL DIRIGENTE 

 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la legge regionale 08/07/1977, n.47 e s.m.i.; 

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana; 

VISTA la legge regionale 6 aprile 1996, n.16 “Riordino della legislazione in materia forestale e di tutela 

della vegetazione” e s.m.i.; 

VISTA  la legge regionale 15/05/2000, n°10; 

VISTA la legge regionale 16/12/2008, n.19; 

VISTO  il D.P. Reg. 17 giugno 2019, n. 12 concernente “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19”. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’art.13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. 

Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e s.m.i.', pubblicato nella 

GURS n. 33 del 17 luglio 2019; 

VISTA la legge regionale n. 1 del 20/01/2021 di autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della 

Regione per l’esercizio finanziario 2021; 

VISTO  il D.lgs. n. 118 del 20 giugno 2011 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”; 

VISTO l’art. 98, comma 6 della L.R. n. 9/2015 che modifica l’art. 68, comma 5 della L. R. n. 21/2014; 

VISTO  il D.P. n° 2802 del 19/06/2020, con il quale il Presidente della Regione conferisce al Dott. Mario 

Candore l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e 

Territoriale, dell'Assessorato dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

   VISTO  il  D.D.G n.1241  del 05/08/2019  di conferimento incarico alla Dott.ssa Caterina   Lombardo Dirigente 

Provinciale    del Servizio 12 – Servizio per il Territorio di Enna ed il D.D.G. n° 1271 del 08/08/2019 

con il quale è stata conferita alla Dott.ssa Caterina Lombardo la delega relativamente alle competenze 

assegnate dall’art. 7 comma 1 della L.R.10/2000 lettera e)  lettera f)nonché lettera g) ivi compresa 

l’adozione dei decreti di accertamento delle entrate per i capitoli di competenza; 

CONSIDERATO  che in materia di gestione dei beni demaniali forestali e/o naturalistici, l'adozione dei provvedimenti 

relativi all'accertamento ed alla riscossione delle entrate non tributarie è di competenza dei Dirigenti 

responsabili ai sensi e per gli effetti degli artt.220 e 226 del Regolamento di Contabilità generale dello 

Stato nonché dell'art.8 della L. R. 15 maggio 2000 n.10; 

VISTA la sentenza n. 204/2019 del Tribunale di Enna con la quale il lavoratore  a tempo determinato 

Timpanaro Filippo, per il ricorso promosso c/ il Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e 

Territoriale , veniva condannato al rimborso delle spese di lite per complessivi Euro 5.131,00( che fa 

parte integrante del presente decreto);  

VISTA la  nota dell’Avvocatura Distrettuale di Caltanissetta che trasmetteva la suddetta sentenza 

incaricando il Servizio 12 ST Enna al recupero delle somme dovute ( che fa parte integrante del 

presente decreto) ; 

CONSIDERATO  che, trascorsi i termini per l’eventuale appello da parte del soccombente e dovendo pertanto 

procedere al recupero della somma di Euro 5.131,00 , il Servizio 12 ST Enna ha proceduto a 

trattenere la somma di 1/5 dalle paghe mensili del lavoratore de quo a partire dal mese di agosto 

2020 fino al mese di novembre 2020 ( vedi buste paga che fanno parte integrante del presente 

decreto) per un totale complessivo di Euro 889,47 ; 

CONSIDERATO che, ai sensi della L.R. 16/96, il lavoratore forestale Timpanaro Filippo appartiene alla garanzia 

occupazionale di 101 giornate lavorative e, per tale tipologia di lavoratori si prevede che la 

trattenuta di 1/5 potrà essere effettuata presumibilmente su  n. 4 mensilità retributive per un 

importo probabile di Euro 350,00 mensili e complessivi euro 1.400,00 annue ; 

RITENUTO che occorre accertare la complessiva somma di € 5.131,00 da imputare, cosi come indicato, agli 

esercizi finanziari in cui si prevede la sua esigibilità, di cui all’allegato Elenco A parte integrante 

 



 

al presente decreto, quale credito nei confronti del lavoratori a tempo determinato Timpanaro 

Filippo, secondo la previsione temporale di cui al medesimo Elenco; 

CONSIDERATO che, nella mensilità di Agosto 2020, è stata operata la  trattenuta mensile di € 173,41, nella 

mensilità di Settembre 2020 € 245,49, nella mensilità di Ottobre 2020 € 206,54 e nella mensilità di 

Novembre 2020  € 115,37 e 148,66 per l’importo complessivo di € 889,47 di cui €. 625,44 sono 

state versate in entrata con le Quietanze evidenziate nel succitato allegato elenco A, mentre la 

restante somma pari a €. 264,03 già trattenuta non è stata versata e, pertanto, la relativa fase del 

versamento verrà contabilizzata nell’Esercizio Finanziario 2021; 

CONSIDERATO    che, per mera dimenticanza, non si è accertata la presente somma quale poliennale nell’anno 2019, 

anno in cui è sorta l’obbligazione ai sensi del D.Lgs.118/2011; 

VISTE                     le quietanze nn.9462 di Euro 173,41 del 16/12/2020 relativa alla trattenuta del mese di agosto 2020 

e 9463 di Euro 452,03 del 16/12/2020 relativa alle trattenute dei mesi di settembre e ottobre 2020; 

 RITENUTO pertanto, che occorre procedere alla contabilizzazione della riscossione e del versamento 

dell’importo di € 625,44,  

 

                   D E C R E T A 

 

Art. 1 
 Per l’esercizio finanziario 2020 conto competenza a valere sul capitolo  di Entrata 7361 – Capo 20 - Codice SIOPE  

E.3.05.02.03.004, relativamente al credito vantato nei confronti del lavoratore a tempo determinato Timpanaro Filippo, 

giusta sentenza n. 204/19 del Tribunale di Enna, l’accertamento di € 5.131,00 la cui scadenza corrisponde alle annualità sotto 

indicate e  la riscossione, nonché il versamento di € 625,44, riportato nel prospetto riepilogativo “Allegato A) Competenza” 

che costituiscono parte integrante del presente decreto, sono accertate in entrata le somme di seguito riportate; 

COMPETENZA 

Capo Capitolo Quietanze Previsione 

annua 

Somme 

precedentemente 

accertate 

Somme 

accertate 

Di cui: somme 

riscosse e 

versate 

20 7361 9462-9463 

del 

16/12/20 

2020 0,00    889,47     625,44 

20 7361  2021     1.400,00  

20 7361  2022     1.400,00   

20 7361  2023    1.400,00   

20 7361  2024  41,53  

 Totale accertato 5.131,00  

 

Art. 2  Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Agricoltura, dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea per il visto di competenza e per le contabilizzazioni 

relative agli accertamenti,  riscossioni e versamenti indicati rispettivamente nel predetto allegato 

A, previa pubblicazione nel sito internet del Dipartimento regionale dello sviluppo rurale e 

territoriale ai sensi degli artt.26 e 27 del D.lgs. 33/2013 e dell’art. 98, comma 6, della L.R. n. 

9/2015 che modifica l’art. 68, comma 5, della L. R. n. 21/2014. 

 

Art. 3 I dati personali in possesso del Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale, necessari per 

l’adozione del presente provvedimento, verranno trattati ai sensi del Regolamento UE 2016/679 

sulla Privacy, così come da informativa sul sito del Dipartimento. 

 

Enna li    25/02/2021 

                                                Il Dirigente Responsabile del Servizio 12    

                                                         Servizio per il Territorio di Enna    

                                                                              Dott.ssa Caterina Lombardo  

 

 
Se ne attesta la pubblicazione ai sensi dell’art.68 L.R. 21/2014 in data 

25/02/2021. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

            Dott.ssa Caterina Lombardo 

 
 


		2021-03-01T08:59:04+0100
	CATERINA LOMBARDO




